
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РАМЕНКИ 

  
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

  

14 июня 2024 года № 02-01-11/14 

  

Об утверждении Порядка использования 

бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации муниципального округа 

Раменки 

  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе, утвержденным решением Совета депутатов 

муниципального округа Раменки от 18.01.2018 №01-02/04(1), администрация 

муниципального округа Раменки постановляет: 

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного 

фонда администрации муниципального округа Раменки согласно приложению, к 

настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального округа Раменки от 28.12.2020 №02-01-11/15 «Об утверждении 

Положения о порядке формирования и использования средств резервного фонда 

муниципального округа Раменки». 

3. Опубликовать настоящее постановление в соответствии с Уставом 

муниципального округа Раменки. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу 

муниципального округа Раменки Дмитриева С.Н. 
  

 

 

 

 

 
 

Глава  

муниципального округа Раменки                                                    С.Н. Дмитриев 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Приложение к 

постановлению администрации 

муниципального округа Раменки 

от 14 июня 2024 года № 02-01-11/14 

  

Порядок 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации муниципального округа Раменки 

 

1. Общие положения 

  

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и определяет цели, механизм и условия предоставления и 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 

муниципального округа Раменки (далее - резервный фонд), регламентирует 

осуществление контроля за использованием указанных средств и отчетность об их 

использовании. 

 

2. Цели предоставления и использования средств  

резервного фонда администрации муниципального округа  

Раменки 
  

Резервный фонд создается администрацией муниципального округа 

Раменки (далее – администрация) в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение 

непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий на территории муниципального 

округа Раменки, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и 

других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные 

пунктом 6 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

3. Порядок предоставления и использования средств 

 резервного фонда администрации муниципального округа 

Раменки 
 

Средства резервного фонда предоставляются на безвозмездной и 

безвозвратной основе в пределах размера резервного фонда, установленного 

решением Совета депутатов муниципального округа Раменки (далее – Совет 

депутатов) о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесении 

соответствующих изменений в бюджет муниципального округа Раменки. 

Основанием для предоставления средств резервного фонда 

является постановление администрации, предусматривающее предоставление 

средств резервного фонда (далее - правовой акт), с указанием получателя средств, 

размера предоставляемых средств, цели осуществления расходов и источника 

предоставления средств - резервного фонда, срока использования средств, 



 

 

должностного лица, ответственного за осуществление контроля за 

использованием предоставленных средств резервного фонда. 

Указанный правовой акт может содержать и другие условия предоставления 

средств резервного фонда. 

Основанием для подготовки проекта правового акта является поручение 

главы муниципального округа или лица, исполняющего его полномочия. 

В соответствии с поручением главы муниципального округа о подготовке 

проекта правового акта муниципальный служащий администрации, обеспечивает 

подготовку проекта правового акта, его согласование и подписание. 

При подготовке проекта правового акта муниципальный служащий 

администрации вправе запрашивать и получать документы и информацию, 

которые необходимы для решения вопроса о предоставлении средств резервного 

фонда. 

Условием предоставления и использования средств резервного фонда на 

цели, указанные в разделе 2 настоящего Порядка, является наличие документов, 

подтверждающих необходимость расходов на указанные цели. 

Правовой акт является основанием для внесения соответствующих 

изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального округа для 

возникновения расходных обязательств муниципального округа, подлежащих 

исполнению после внесения соответствующих изменений в реестр расходных 

обязательств муниципального округа. 

В соответствии с правовым актом осуществляется перечисление средств 

резервного фонда в порядке, установленном для исполнения расходов бюджета 

муниципального округа. 

Средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с правовым 

актом, подлежат использованию в течение финансового года для исполнения 

расходных обязательств в котором они были предназначены. 

Средства резервного фонда используются строго по назначению и не могут 

быть направлены на иные цели. 

В необходимых случаях в целях обеспечения непрерывности 

финансирования при решении вопросов финансового обеспечения 

непредвиденных расходов в период окончания текущего финансового года и в 

очередном финансовом году правовой акт может приниматься о предоставлении 

средств резервного фонда одновременно в текущем и очередном финансовых 

годах. При этом указанный правовой акт может быть издан только после 

принятия решения Совета депутатов о бюджете муниципального округа 

на очередной финансовый год и плановый период и должен содержать 

распределение расходов указанного фонда раздельно по годам. 

 

4. Контроль за использованием средств резервного фонда  

администрации муниципального округа Раменки 

  

Контроль за целевым использованием средств, предоставленных из 

резервного фонда, осуществляется главой муниципального округа Раменки или 

лицом, исполняющим его полномочия. 

Выделенные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной 

отчетности согласно бюджетной классификации Российской Федерации. 



 

 

Получатели средств резервного фонда представляют в администрацию 

отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда по форме 

согласно приложению, к настоящему Порядку. 

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета муниципального округа 

Раменки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к  

Порядку использования  

бюджетных ассигнований  

резервного фонда администрации 

муниципального округа Раменки 

 
 

 

ОТЧЕТ 

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации муниципального округа Раменки  

по состоянию на ________________ 20___ г. 

  

  

  

Глава муниципального округа 

Раменки                                                               ________________________ ______________________________ 

                                                                                                      (подпись)                                    (расшифровка подписи) 

  

Исполнитель                                                       ________________________ ____________________     _____________ 

                                                                                       (подпись)                       (расшифровка подписи)                (телефон) 

  
«__» ___________________ 20 ___г. 

  

--------------------------------              
<*> В случае неполного расходования средств резервного фонда указывается причина, дата возврата неиспользованных средств и пр. 

№ 
п/

п 

Наименование 

получателя 
Основание для 

предоставления 
(вид, дата и номер 

правового акта) 

Направление 

расходования 
Бюджетные ассигнования 

(тыс.руб.) 
Примечание<*> 

  

Объем Кассовые расходы Остаток 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                

                

../../Ð�Ð´Ð¼Ð¸Ð½Ð¸Ñ�Ñ�Ñ�Ð°Ñ�Ð¸Ñ�/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/H3KUQ1OU/Ð�Ð¾Ð´ÐµÐ»Ñ�Ð½Ñ�Ð¹%20Ð�Ð�Ð�_Ð¾%20Ñ�ÐµÐ·ÐµÑ�Ð²Ð½Ð¾Ð¼%20Ñ�Ð¾Ð½Ð´Ðµ%2014.05.2018.doc#Par30

